
Drahí dobronivčania,
už o pár dní tu budeme mať 

sviatky jari - Veľkú noc, ktorá je 
najväčším kresťanským sviat-
kom, počas ktorého si pripo-
menieme umučenie a smrť 
Ježiša Krista. Prajem Vám 
všetkým ich požehnané preži-
tie, aby ste ich prežili v pokore 
a s pokojom v duši. V zmysle 
tradícií počas veľkonočného 
pondelka prajem dievčatám 
a ženám primerane bohatú 
nádielku vody, aby boli počas 
celého roku zdravé a krásne 
a ich kúpačom (chlapcom a 
chlapom) prajem bohatú ná-
dielku a aby pohostenie, ktoré 
im bude ponúknuté požili s 
mierou. 

Nedá sa nespomenúť sú-
časná téma v spoločnosti číslo 
1, ktorou je vojenský konflikt 
na Ukrajine a najmä jeho 
dôsledky, ktoré sa dotýkajú 
každého z nás. Táto humani-
tárna kríza nám jednoznačne 
ukazuje, že ozbrojený konflikt 
sa nikdy netýka iba daného 
územia. Nemôžeme ho chápať 

iba v rovine vojenskej, ale jeho 
prejavy v podobe humanitár-
nej a utečeneckej krízy hlbo-
ko zasahujú aj okolité štáty a 
ak je súčasťou tohto konfliktu 
jedna zo svetových veľmocí, 
ako sme svedkami aj teraz, 
má to aj globálne ekonomické 
následky. Už teraz, ako prvé 
pociťujeme raketový nárast 
cien energetických surovín, 
akými sú ropa a zemný plyn 
na ktorých je fungovanie celej 
našej ekonomiky závislé. Nie-
len domácnosti, ale celý náš 
priemysel je nastavený na ich 
pravidelnej dodávke. Ich zvy-
šujúce sa ceny a hrozba ich vý-
padku majú za následok, že sa 
predražuje každý výrobný pro-
ces a zvyšuje sa konečná cena 
každého produktu, ktorý ku-
pujeme (či už sú to potraviny, 
hygienické potreby, chemické 
produkty, stavebný materiál, 
elektronika, náradie, autá - 
jednoducho všetko). Nehovo-
riac, že veľká časť surovín po-
trebných pre produkciu nášho 
priemyslu sa dovážala práve z 
Ruska, alebo Ukrajiny. Tým 

pádom nám vzniká obrovský 
problém, nakoľko nie sú za-
ručené pravidelné dodávky 
týchto surovín a ich samotná 
cena je už niekoľkonásobne 
vyššia, ako bola na začiatku 
roka. Osobne sme boli svedka-
mi toho, že napr. izolačný ma-
teriál, ktorý sme objednávali 
na zateplenie bytového domu 
- domu služieb, už o pár dní po 
našej objednávke bol úplne vy-
predaný a ďalšie dodávky bolo 
možné zrealizovať až po sep-
tembri, resp. až v ďalšom roku. 
Stav začína byť naozaj vážny 
a nízkopríjmové domácnosti 
budú mať problém s tým, aby 
dokázali ustáť tento cenový 
nárast a zo svojich príjmov vy-
kryť svoje bežné potreby. Preto 
je potrebné nie eskalovať tento 
konflikt, ale všetkými možný-
mi silami sa snažiť zabezpečiť 
rokovanie, ktoré bude viesť k 
jeho ukončeniu a nastoleniu 
mieru! Táto vojna si už nate-
raz vyžiadala zbytočne obrov-
ské množstvo obetí. Mnoho 
ľudí opustilo svoje domovy a 
ekonomické škody sa nedajú 
nateraz ani vyčísliť. Ešte stále 
je čas zastaviť toto besnenie, 
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V tejto rubrike Vás po-
stupne chcem informovať o 
udalostiach z našej obce.  Pr-
vou témou, ktorej sa budem 
venovať v rámci tejto rubriky 
je: 

Dom služieb – práce na 
prestavbe Domu služieb na 
nájomné byty pokračovali aj 
v mesiaci marec. Podarilo sa 
zrealizovať novú vodovodnú 
prípojku, zrealizovali sa sta-
vebné práce v kotolni, veľká 
časť vodoinštalatérskych 
prác v bytoch. Čiastočne sú 
už v niektorých bytoch nain-
štalované aj elektrické rozvo-
dy, vytvorila sa betónová plat-
ňa a murujú sa už posledné 
vnútorné priečky v dvoch po-
sledných bytoch. Vzhľadom k 
prudko rastúcim cenám sme 
pristúpili k tomu, že väčšinu 
materiálu potrebných na do-
končenie stavby sme už zakú-
pili resp. objednali. Objedna-
né a v niektorých prípadoch 
už aj dodané sú nielen všetky 
okná, vybavenie kotolne, izo-
lačný materiál, fotovoltaic-
ké panely, vnútorné stierky, 
sadrokartóny, ale aj také veci, 
ako napr. kuchynské linky, 
elektrické rúry či laminátové 
podlahy.  Dohodnutá je už 
aj spoločnosť, ktorá bude re-
alizovať zateplenie budovy.  
Aj týmto včasným nákupom 
sme eliminovali možné riziko 
z enormne rastúcich cien ma-
teriálov, ktoré by sme tak či 
tak museli v budúcnosti kúpiť 
a reálne by mohol vzniknúť 
aj problém, nielen z toho, že 
tento materiál by sme muse-
li kupovať za výrazne vyššie 
ceny, ale aj problém, že by 
sme na tento materiál museli 
čakať aj niekoľko mesiacov. 
Budúci mesiac sa začne aj s 
niektorými prácami, ktoré sa 
dotknú už obývaných bytov v 
podkroví.

ČOV a kanalizácia - v 
mesiaci marec sme museli 
doložiť určité doklady k našej 
žiadosti na čiastočné dobu-
dovanie ČOV, ktoré si vyžia-
dali na Environmentálnom 

fonde (EF). Hneď po obdrža-
ní tejto výzvy sme sa spojili s 
projektantom a dohodli sme 
si najkratší možný termín na 
to, aby sme vycestovali pria-
mo na EF na konzultáciu, čo 
presne budú od nás požado-
vať, aby sme predišli tomu, že 
naša doplnená žiadosť nebu-
de vyhovovať ich predstavám. 
Na stretnutí sme sa dohodli 
s poverenou pracovníčkou 
EF na presných krokoch, na 
presnom znení argumentá-
cie, ktoré máme do žiadosti 
doplniť a vysvetlili sme jej 
celú genézu budovania ČOV 
a kanalizácie v našej obci. 
Následne po pár dňoch som 
poslal na kontrolu doplnenú 
žiadosť a ďalšie naskenované 
a požadované dokumenty a 
až  po jej schválení som tento 
dokument v systéme Enviro-
fondu finálne odoslal podľa 
inštrukcií. Pevne verím, že už 
nič nebude stáť v ceste tomu, 
aby nám boli financie na do-
stavbu ČOV priznané. DR-
ŽME SI PALCE!

Rekonštrukcia cesty 
I/66 Dobrá Niva - Breziny 
- po takmer ročnej odmlke 
od kedy mali začať práce na 
rekonštrukcii tejto dôležitej 
dopravnej tepny sa v polovici 
marca práce skutočne roz-
behli. Ako prvé začali práce 
na odfrézovaní časti vozovky 
tesne za hranicou našej obce 
pri Neresnickom moste a 
druhý pri Podzámockej vo-
dárni. Práce na ceste, ktoré 
prinášajú aj určité obmedze-
nia v rámci plynulosti dopra-
vy už začíname pociťovať, 
musím však skonštatovať, že 
ešte je to znesiteľné, nakoľko 
na rozdiel od vlaňajších prác 
na úseku Zvolen-Breziny má 
tento dodávateľ oveľa lepšie 
zvládnutú logistiku prác. 
Avšak musíme sa pripraviť 
aj na dlhšie čakacie doby a 
väčšie obmedzenia najmä 
keď sa bude realizovať oprava 
mosta, resp. keď sa budú rea-
lizovať úseky vo vnútri našej 
obce. 

Čistenie rigolu a odstrá-
nenie drevín - v marci pre-
behlo čistenie a rozšírenie 
zaneseného odvodňovacieho 
rigolu pri ceste v priemysel-
nej zóne obce. Bol odstrá-
nený aj pás náletu vedľa pre 
ľahšiu a bezpečnejšiu údržbu 
odvodňovacieho rigolu. Tak-
tiež bol odstránený aj nálet 
v blízkosti križovatky s hlav-
nou cestou pri vstupe do prie-
myselnej zóny, ktorý bránil 
bezpečnému výhľadu vozidiel 
vstupujúcich na hlavnú ces-
tu. Tiež tento úsek využívali 
niektorí vodiči k tomu, aby 
sa krytý rozrastenými kríkmi 
mohli zbaviť odpadu. K od-
stráneniu drevín - konkrétne 
veľkého smreku, ktorý rás-
tol v blízkosti bytovky na ul. 
8.marca. Svojimi rozmermi 
v prípade jeho vyvrátenia, či 
zlomenia už ohrozoval ma-
jetok a zdravie obyvateľov 
blízkej bytovky. Došlo k jeho 
vypíleniu a jeho kmeň nám 
poslúži na výrobu reziva pre 
účely obce. 

Výstraha pred požiar-
mi - suchá zima a začínajú-
ca jar bez zrážok zapríčinila 
extrémne suché prostredie, 
v ktorom veľmi rýchlo môže 
dôjsť k nezadržateľnému 
plošnému šíreniu požiaru. 
Preto Vás aj touto cestou vy-
zývame aby ste dávali zvý-
šený pozor pri manipulácii s 
ohňom v prírode! Upustite 
prosím Vás v tomto období od 
kladenia ohnísk v prírode, aj 
keď slnečné lúče už niekoho 
môžu vylákať na opekačku, 
grilovačku, či varenie gulášu 
v prírode. Už vôbec sa prosím 
neuchyľujte k úmyselnému 
vypaľovaniu trávy, ktoré je 
protizákonné! Dávajte si tiež 
pozor, aby ste svoje autá ne-
parkovali na plochách s vyš-
šou suchou trávou. Niektoré 
časti áut počas prevádzky 
dosahujú na svojom povrchu 
rádovo stovky stupňov (časti 
motora, či systém výfuko-
vého potrubia) a pri dotyku 
so suchou vegetáciou môže 
dôjsť k jej vznieteniu. V sú-
časnosti naozaj stačí málo a 

môže dôjsť k požiaru veľkých 
rozmerov! Dôkazom toho sú 
v tomto období aj časté vý-
jazdy našich dobrovoľných 
hasičov k haseniu požiarov. 
Ďakujem im nielen ja za ich 
prácu, ale najmä ľudia, kto-
rým vďaka ich rýchlemu na-
sadeniu pomohli skrotiť živel 
a zachrániť majetok či životy. 
Ale nemusíme ich svojou 
činnosťou vystavovať zbytoč-
nému  riziku poranenia, na-
koľko zrejme väčšina požia-
rov bola založená úmyselne. 
Chráňme si našu prírodu, náš 
majetok a aj zdravie a životy 
ostatných. V súčasnosti je  až 
do odvolania vyhlásený čas 
zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiaru pre celé úze-
mie okresov Zvolen, Detva a 
Krupina.

Nový fekálny príves  – 17. 
3. 2022 k nám dorazil priamo 
od výrobcu z Maďarska nový 
fekálny príves DETK 5000, 
ktorý má po pridelení EČV 
nahradiť v našej prevádzke 
presluhujúci príves RM4. 
Dúfajme, že toto zariadenie 
obyvateľom našej obce poslú-
ži minimálne taký dlhý čas, 
ako jeho predchodca.

Kultúrny dom -  v marci 
sa ukončila aj ďalšia etapa 
prác v sále kultúrneho domu, 
kedy bola dokončená výmena 
svietidiel a oprava prepad-
nutého stropu. Ešte by nás 
mala čakať etapa vymaľova-
nia stien v sále a s najväčšou 
pravdepodobnosťou sa nevy-
hneme ani oprave výsuvného 
hľadiska.

Oprava elektrických 
rozvodov v evanjelickom 
kostole - aj keď oprava ešte 
nie je ukončená, no nedá 
mi, aby som sa pár slovami 
nezmienil aj o tejto akcii. O 
technickej stránke sa nebu-
dem zmieňovať, nakoľko v 
oblasti elektriky sa veľmi ne-
vyznám, ale chcem sa zmie-
niť skôr o forme, ako sa táto 
rekonštrukcia vykonáva. V 
najbližšom čísle Dobroniv-
ských novín verím tomu, že 
zborová dozorkyňa Zuzka 
Smutná napíše článok k tejto 
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resp. nedovoliť mu prerásť do 
ešte väčšieho, či globálneho 
konfliktu, ktorého dôsledky 
si nateraz nikto ani nedokáže 
predstaviť. Táto vojna sa ne-
ukončí jednoznačným víťaz-

stvom jednej, či druhej strany 
- na to už zomrelo príliš veľa 
ľudí, ale rokovanie, ktoré pri-
nesie mier je stále najlepším 
riešením, ako tento konflikt 
ukončiť a zabezpečiť stabilitu 

v celom regióne, ktorého sme 
aj my súčasťou. 

Dúfajme, že aj blížiace 
sa veľkonočné sviatky vyu-
žijú všetci politici na to, aby 
dali pokoj zbraniam a urobili 

všetko pre to, aby opäť zavlá-
dol mier.

Prajem Vám všetko dobré. 
Ing. Milan Jakubík

starosta obce



téme a viac priblíži, čo všet-
ko sa urobilo. Veľmi ma teší 
to, že aj napriek nepriaznivej 
dobe sa stále nájdu šikovní 
ľudia, ktorí sa dokážu spojiť 
a spoločnými silami na úkor 
svojho voľného času, nezišt-
ne chcú pomôcť pri oprave 
historickej stavby - kostola. 
Chrámy sú nielen z nábo-
ženského hľadiska posvätné 
miesta, alebo po technickej 
a architektonickej stránke 
významné pamiatky, ale je 
to aj odkaz našich predkov 
pre ďalšie generácie. Oni tie 
chrámy svojpomocne posta-
vili preto čo cítili, pre vieru v 
Boha - bolo to ich dielo. Ďal-
šie generácie sa z toho istého 
presvedčenia a z toho istého 
princípu o chrámy starali, 
opravovali ich a zveľaďovali. 
Som rád, že aj po stovkách 
rokov sa nájdu medzi súčas-
nými generáciami ľudia, čo 
nemajú problém niesť zodpo-
vednosť, vedia a chcú priložiť 
ruku k dielu a v súčasnosti sú 
sami tými živými nosičmi stá-
ročnej tradície starostlivosti 
o toto významné dedičstvo. 
Veľká vďaka a úcta všetkým, 
ktorí ste prispeli k tomu, aby 
sa toto dielo podarilo!

Čistenie extravilánu- 
Posledná marcová sobota 
patrila tradičnej akcii, ktorou 
sa každý rok čistí extravilán 
našej obce od odpadkov, kto-
ré tam ľudia zanechali. Tento 
rok mala akcia názov Čistý 
revír = čistá príroda. Zúčast-
nilo sa jej cca 80 ľudí, ktorým 
záleží na životnom prostredí. 
Či už to boli ľudia z rôznych 
združení a spolkov fungujú-
cich v našej obci, ktorých ak-
tivity sú spojené s pohybom 
v prírode, ale prišli aj takí, 
ktorí sa priamo neangažujú 

v žiadnom združení, ale jed-
noducho chceli priložiť ruku 
k dielu. Zišli sa tu členovia 
Poľovníckeho združenia „Päť 
vrchov“ Dobrá Niva, Sloven-
ského rybárskeho zväzu MsO 
vo Zvolene, Spolku Dobro-
nivských turistov, Športklub 
Dobrá Niva, OŠK Dobrá 
Niva, RTVŠ, pracovníci OcÚ 
Dobrá Niva... Spolu sa nám 
podarilo za doobedie vyzbie-
rať z nášho chotára plný veľ-
koobjemový kontajner. Je to 
síce pomerne veľké množstvo 
odpadu, ale dobrou správou 
je, že je ho oveľa menej ako 
bývalo po ostatné roky. Podľa 
väčšinového názoru je mož-
né konštatovať, že vo väčši-
ne prípadov zrejme neboli 
pôvodcovia odpadu priamo 
obyvatelia našej obce. Veľká 
časť odpadu sa nachádzala 
práve na miestach (popri ces-
tách), kde vo veľkom prechá-
dzajú a zdržiavajú aj iní ľudia 
ako len obyvatelia Dobrej 
Nivy. Okrem čistenia od od-
padkov sa podarilo aj zhustiť 
turistické označenie na ná-
učnom chodníku a tiež sa 
podarilo členom Športklubu 
vypíliť výtlky na starej ceste, 
ktoré sa budú opravovať. Ďa-
kujem všetkým zúčastneným 
za ich dobrovoľnú prácu, že 
neváhali obetovať svoj voľný 
čas na to, aby sme mali v na-
šej obci čistejšie a krajšie pro-
stredie. Ďakujem aj všetkým, 
ktorí túto akciu zorganizovali 
a technicky zabezpečili.  

Kampaňový zber od-
padu - pri téme odpadu ešte 
na chvíľu ostanem. Na jar sa 
okrem tradičného kampaňo-
vého zberu zeleného odpadu 
(do rozmiestnených stanovíš 
po obci resp. počas prevádz-
kových hodín na zbernom 

dvore) koná aj ďalší zber - a to 
stavebného odpadu v areály 
bývalej píly pri zbernom dvo-
re. Pri zelenom odpade prosí-
me o dodržiavanie triedenia 
podľa kontajnerov na drevnú 
hmotu a ostatný zelený od-
pad. Keďže tento odpad sa v 
našom areály priamo kom-
postuje, tak Vás prosíme, aby 
ste do zberných kontajnerov 
umiestňovali iba odpad, kto-
rí tam patrí! Ostatní odpad 
môžete priniesť na zberný 
dvor. Na jar budeme riešiť aj 
kampaňový zber drobného 
stavebného odpadu. Jedná sa 
o vzniknutý drobný stavebný 
odpad: tehly, betóny, cemen-
tové omietky, malta, škridľa, 
kamene, hlina, keramická 
dlažba a obklady. Určite tam 
nepatrí: izolačný materiál, 
veľkoplošný materiál, drevo, 
plasty, sanita, silikónové a 
silikátové omietky. Kampaň 
pre zber platí iba v limitova-
nom množstve a pre pôvod-
cov odpadu, ktorí sú občania 
obce Dobrá Niva! 

Údržba ciest a chodní-
kov - po zimnej údržbe pre-
bieha v obci aj čistenie ciest 
a chodníkov od nečistôt a 
posypového materiálu po 
zimnej údržbe. Upozorňuje-
me občanov, aby neparkovali 
svoje vozidlá na chodníkoch 
a v blízkosti obrubníkov a 
znemožňovali tak prácu na 
údržbe ciest a chodníkov, 
ako aj plynulú a bezpečnú 
premávku. Jedná sa najmä 
o parkovanie na uliciach 8. 
marca, Družstevnej ulici, 
Cesnakovej, ale aj státie na 
chodníkoch na ulici Slobody. 
Táto téma už bola diskutova-
ná aj na poslednom zasadnu-
tí obecného zastupiteľstva, z 
ktorej bol záver, že obec bude 
vlastníkov vozidiel najprv 
upozorňovať na porušenie 
pravidiel a pri opakovanom 
porušovaní bude pristupovať 
aj k udeľovaniu sankcií. Verí-
me však, že to nebude potreb-
né.  

Cyklovíkend - s uvoľňu-
júcimi sa opatreniami proti 
Covid 19 začína v obci aj viac 
fungovať kultúrno-spoločen-
ský život a športové dianie. 
Preto sme radi, že vedenie 
Športklubu Dobrá Niva v 
spolupráci s Obcou Dobrá 
Niva a so Združením obcí 
mikroregiónu Pliešovská 

kotlina usporiada nové špor-
tové podujatie v našom regió-
ne zamerané na cyklistiku. 
Podujatie sa uskutoční 23. 
- 24. 4. 2022. Podrobnosti sa 
dočítate na plagáte. Na podu-
jatí sa predstavia účastníkom 
možnosti cyklistického vyži-
tia v rámci nielen našej obce, 
ale aj celého regiónu. Ako isto 
viete, Mikroregión Pliešov-
ská kotlina zrealizoval v roku 
2020 a 2021 spoločnú in-
vestíciu do prepojenia zdru-
žených obcí cyklotrasami a 
počas sobotňajšieho dňa si 
budeme môcť niektoré z tých-
to trás aj vyskúšať a viac spro-
pagovať. Okrem oficiálnych 
cyklotrás, bude predstavená 
aj prvá trasa z Lomnianskych 
jednostopových cyklochod-
níkov pre horskú zjazdovú 
cyklistiku. Na svoje si prídu 
aj priaznivci cestnej cyklisti-
ky, ktorí budú mať možnosť 
prejsť si 78,5 km dlhú trasu, 
ktorá sa na nasledujúci deň 
pôjde závodne. Pripravené 
budú v sobotu samozrejme aj 
podmienky pre detskú cyklis-
tiku a aj občerstvenie. Cieľom 
tohto podujatia je spájať ľudí 
cez šport, ukázať možnosti 
aktívneho využitia voľného 
času a pohybu v prírode v 
rámci nášho regiónu, ale aj 
ukázať výsledok jednej z fo-
riem spolupráce obcí nášho 
mikroregiónu. Srdečne Vás 
pozývame.   

Deň učiteľov - 28. marec 
je na Slovensku sviatkom 
všetkých učiteľov a preto sa 
chcem poďakovať všetkým 
učiteľom za ich prácu, ktorá 
sa stala ich poslaním. Popriať 
im v ich úsilí veľa zdravia, veľa 
šťastia,  síl, dobrých nápadov, 
ale aj pevných nervov. Prajem 
im pri ich práci v tejto ťažkej 
dobe hlavne rozvahu a racio-
nalitu, aby pre svojich žiakov 
boli nielen studnicou pozna-
nia a múdrosti, ale aj morál-
nymi autoritami a vzormi v 
správaní. 
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Oslavy oslobodenia 
obce

Zrušenie niektorých 
protipandemických opatre-
ní umožnilo zorganizovať 
stretnutie členov ZO SZPB. 
Tí sa stretli v zasadačke Obec-
ného úradu 4. marca 2022  na 
hodnotiacej schôdzi v pred-
večer osláv oslobodenia na-
šej obce vojskami Červenej a 
Kráľovskej rumunskej armá-
dy. Hlavným bodom progra-
mu schôdze bola hodnotiaca 
správa o činnosti ZO SZPB 
za uplynulé dva roky. Pred-
niesol ju predseda organizá-
cie Ján Slosiarik a informoval 
prítomných o aktivitách or-
ganizácie počas tohto obdo-
bia poznačeného covidom. 
Neuskutočnila sa výročná 
schôdza a ani slávnostné 
schôdze pri príležitosti oslo-
bodenia obce či ukončenia 
vojny v Európe. Pripomenu-
tie týchto významných uda-
lostí sa uskutočnilo len pri 
pamätníku pietnym aktom 
kladenia vencov a slávnost-
nými príhovormi.

Ďalším významným bo-
dom schôdze bolo preroko-
vanie Plánu hlavných úloh 
na rok 2022. A v ňom naj-
viac pozornosti sa venovalo 
preloženej akcii z minulého 
roku – návšteve vojenského 
cintorína Nicovô v Liptov-
skom Mikuláši a nenáročnej 
turistike v okolí Štrbského 
plesa a prehliadke skanzenu 

v Pribyline. V diskusii sa však 
veľmi veľa hovorilo o vojno-
vom konflikte na Ukrajine. 
Všetci sa zhodli na tom, že 
vojenské riešenie problémov 
je neprijateľné,  a že politici 
mali diplomatickými rokova-
niami a konkrétnymi činmi 
predísť takémuto riešeniu. K 
tejto téme zúčastnení členo-
via schválili  Stanovisko ZO 
SZPB v Dobrej Nive k situá-
cii na Ukrajine v tomto znení:

ZO SZPB v Dobrej Nive 
odsudzuje inváziu vojen-
ských síl Ruskej federácie 
na Ukrajinu. Inváziu Ruskej 
federácie berie jednoznačne 
ako akt agresie voči Ukrajine 
a ako bezprecedentné poruše-
nie medzinárodných dohovo-
rov a charty OSN. Vyjadruje 
názor, že celé súčasné dianie 
na Ukrajine je potrebné riešiť 
mierovou cestou - rokovaním 

oboch zúčastnených strán a 
nie vojenskou silou, ktoré by 
mohlo prerásť do globálneho 
vojenského konfliktu veľmocí 
vlastniacich zbrane hromad-
ného ničenia.

ZO SZPB vyjadruje soli-
daritu s ľuďmi postihnutých 
vojnou a podporu všetkým 
ľuďom a humanitárnym or-
ganizáciám pomáhajúcim 
zmierniť dopad vojnového 
konfliktu na životy civilistov. 
Či už vojnovým utečencom  
alebo ľuďom ostávajúcim 
priamo v zónach konfliktu na 
Ukrajine.

V súvislosti s reakciami 
niektorých politikov, verejne 
činných osôb  a médií s dia-
ním na Ukrajine ZO SZPB 
v Dobrej Nive  odsudzuje 
ich šovinistické prejavy voči 
občanom ruskej národnosti 
a ruskému národu. Ohra-
dzujeme sa voči hanobeniu a 
perzekúcii športovcov, umel-

cov, študentov, ale aj bežných 
ľudí iba pre to, že sú ruskej 
národnosti, alebo, že majú 
príbuzných v Ruskej federá-
cii.  Ohradzujeme sa voči pre-
javom slovenských politikov, 
ktorí verejne a bez akých-
koľvek zábran používajú vo 
svojich prejavoch prinajmen-
šom kontroverzné heslá, ako 
napr.: „Sláva Ukrajine“ a „Za 
Boha a za národ“(napr. ro-
kovanie NR SR 25.2.2022). 
Ohradzujeme sa  proti van-
dalizmu, ktorému padol za 
obeť národný pamätník na 
Slavíne. Týmto neospravedl-
niteľným činom bola zneuc-
tená pamiatka všetkých 6845 
hrdinov Červenej armády, 
ktorí sú na Slavíne pocho-
vaní a položili svoje životy v 
bojoch druhej svetovej vojny, 
za oslobodenie našej vlasti od 
fašizmu. Musíme sa ohradiť 
a odsúdiť vznik legislatívy, 
ktorá má za úlohu zakázať 
prezentáciu názorov určitých 
osôb a inštitúcií v súvislosti s 
dianím na Ukrajine, resp. na 
domácej či zahraničnej poli-
tickej scéne. Vznikol zoznam 
takýchto osôb a inštitúcií, 
medzi ktorými sa objavil aj 
Slovenský zväz protifašistic-
kých bojovníkov. Upozorňu-
jeme, že presne takého pre-
javy šovinizmu a umlčania 
iných názorov sú v 21. storočí 
v demokratických štátoch ne-
prijateľné a v minulosti boli 
príčinou rozpútania II. sveto-
vej vojny!

ZO SZPB v Dobrej Nive 
žiada čelných predstaviteľov 

ČISTÝ REVÍR
ČISTÁ PRÍRODA 
Poľovnícke združenie 

„Päť vrchov“ Dobrá Niva v 
spolupráci s Obcou Dobrá 
Niva, Slovenským rybárskym 
zväzom MsO Zvolen, Spol-
kom dobronivských turistov, 
Športklubom Dobrá Niva, 
RTVŠ Dobrá Niva, OŠK 
Dobrá Niva a žiakmi ZŠ s 
MŠ J.S.Neresnického Dobrá 
Niva ako každoročne aj tento 
rok 26.03.2022 (sobota) zor-
ganizovalo tradičnú akciu v 
obci Dobrá Niva (okres Zvo-
len) a hlavne v jej extraviláne 
zameranú na čistenie extravi-
lánu obce,   t.j. zber komunál-

neho odpadu pod názvom 
Čistý revír = čistá príroda. 

Na základe pokynov boli 
účastníci tradičnej akcie roz-
delení do 12-ich menších 
skupín, boli      im rozdané 
plastové vrecia a rukavice. 
Okrem miest popri miest-
nych komunikáciách sa zber 
upriamil hlavne na poľovný 
revír a potok Neresnica. 

Celkovo sa tradičnej ak-
cie sa tento rok zúčastnilo 
79 zaregistrovaných ľudí a 
vyzbieralo sa celkovo 980 kg 
komunálneho odpadu, ktorý 
sa následne zvozovým mo-
torovým vozidlom doviezol 
na Zberný dvor Dobrá Niva 
a následne umiestnil do veľ-

koobjemového kontajnera. 
Konštatujeme, že vyzbiera-
ného komunálneho odpadu 
je každý rok menej a menej, 
čo je pozitívny a potešujúci 
stav, lebo príroda si to zaslúži.

Ako poďakovanie na kon-

ci akcie bolo pre účastníkov 
akcie pripravené v kultúrnom 
dome malé občerstvenie.

S pozdravom
Lesu a lovu zdar !
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Mesiac marec sa niesol 
pod mottom ,,Knižnice 

pre všetkých“. 
Týždeň slovenských 

knižníc 2022 odštartoval 
program v obecnej knižnici 
nielen pre deti základnej ško-
ly Dobrá Niva.

Výchovno-vzdelávacie 
podujatie, ktorého úlohou 
bolo priblížiť deťom výz-
nam knižníc, informovať ich 
o výpožičnom poriadku a 
správnej orientácii v knižnici. 
Prezentovali sa knihy a reali-
zovali sa rôzne aktivity. Infor-
mačnú výchovu absolvovali 
žiaci  2., 3., 4., a 5. ročníka 
spolu s triednymi učiteľmi.   

Najmenší žiaci základnej 
školy pod vedením učiteľky 
Mgr. Jolany Matejkinovej a 

Mgr. Júlie Mihalovičovej sa 
zúčastnili podujatia ,,Pasova-
nie prvákov za čitateľa“. 

Od známeho zberateľa 
ľudových rozprávok Pavla 
Dobšinského si vypočuli roz-
právku a vytvorili si dejový 
príbeh. Prváci si vyskúšali 
svoje pozorovacie schopnosti 
a taktiež ,,prvé čítanie“ ne-
známeho textu. 

Čitateľské dielne spojené 
s aktivitami boli pripravené 
v obecnej knižnici aj cez jar-
né prázdniny, prišli sem deti 
zo  školského klubu. Podľa 
vlastného  výberu si vybrali 
rozprávku pod názvom Starý 
Bodrík a vlk, ktorú si najskôr 
vypočuli a potom vlastným 
tempom prečítali. Z danej 
knihy si sami navrhli a vytvo-
rili obal na knihu. 

Deň ľudovej rozprávky 
ukončili predškoláci z mater-
skej školy Dobrá Niva. Deti 
sa pokúsili zaimprovizovať z 
prečítanej rozprávky hlavnú 
postavu Janka Hraška, ktoré-
ho stvárnili ilustráciou. Svo-
jou šikovnosťou predškoláci 
dobehli aj prvákov. 

Vďaka čitateľským podu-
jatiam si deti odniesli pozi-
tívny zážitok, získali nové 
vedomosti a zistili, že čítanie 
má zmysel. Mnohé z nich sú 
už aktívni čitatelia, alebo sa 
práve čitateľmi stali.

Adriána Kormanová

KNIŽNICA

Slovenského zväzu protifa-
šistických bojovníkov, aby sa 
ostro ohradili voči takémuto 
dianiu, vyvolali rokovanie s 
čelnými predstaviteľmi štátu 
(prezidentka, predseda vlády, 
predseda parlamentu, minis-
terstvo zahraničných vecí, 
ministerstvo kultúry) a žia-

dali vysvetlenie, ospravedl-
nenie , potrestanie vinníkov a 
dojednanie nápravy za všetky   
skutočnosti, ktoré sme uvied-
li  v našom stanovisku.

Prijaté uznesenie sme za-
slali aj na Oblastný výbor ZO 
SZPB a o výsledkoch roko-
vania informujeme čitateľov 

Bojovníka a tiež čitateľov  re-
gionálnych novín.

Slávnostný akt kladenia 
vencov sa potom uskutočnil 
8. marca aj za účasti starostu 
obce Ing. Milana Jakubíka, 
ktorý mal aktuálny príhovor 
k tomuto významnému dňu v 
histórii našej obce.  Spomien-

kovú udalosť umocnil aj pred-
nes protivojnovej básne v po-
daní žiačky ZŠ Juraja Slávika 
Neresnického v Dobrej Nive 
Tatiany Pavlíkovej.

Mgr. Ján Slosiarik
predseda ZO SZPB 

Dobrá Niva

Tradičné remeslá 
Dobrej Nivy a jej okolia

Vyhodnotenie 5. ročníka 
literárnej a výtvarnej súťa-
že Čo sa mi páči na Dobrej 
Nive sa uskutočnilo 17. mar-
ca 2022 v Obecnej knižnici v 
Dobrej Nive. Pandémia po-
súvala termín vyhodnotenia a 
naši žiaci museli oprášiť spo-
mienky nad svojimi prácami, 
ktoré zhotovili čiastočne ešte 
minulý školský rok a dokon-
čili v októbri tohto školského  
roka.                                                 Témou 5. 
ročníka boli Tradičné remeslá 
Dobrej Nivy a jej okolia. Žiaci 
túto tému spracovali formou 
projektov a výtvarných prác.                                                                                         
Celkovo bolo odovzdaných 
107 prác. Odborná porota 
v zložení Mgr. K. Babiako-
vá,                Mgr. S. Slávičko-

vá a Mgr. J. Slosiarik vybrali 
na ocenenie 23 prác. Okrem 
toho  bola udelená aj cena 
riaditeľky školy a cena sta-
rostu obce. Vo svojich prá-
cach sa zamerali na remeslá, 
ako je  stolár, košikár, krajčír, 
uhliar, slosiar, hrnčiar a iné
.                                                                               Práce boli 
ocenené v troch kategóriách.                                                                                                        
V I. kategórii boli ocenení:                                                                                                                                
E. Slugeňová  3. ročník, L. 
Koledová, A. Melichová, 
L.Peťková, K. Mihalovičo-
vá,                         P. Povaľač, 
všetko žiaci 4. ročníka.                                                                                                               
V II. kategórii boli ocenení:                                                                                                                  
E. Babušíková, B. Budo-
vá, F. Ruman, B. Bilčíko-
vá, J. Klembara, L. Nestor, 
N. Baková a             T. Pisár. 
Boli to žiaci 6. ročníka.                                                                                                      
V III. kategórii boli ocenení:                                                                                                                       

M. Stančíková, N. Balko-
vá, S. Sklienková, T. Peťko-
vá, J. Krkoš, N. Alakšová,                         
žiaci 7. ročníka.                                                                                                                                         
  8. ročník reprezentovali  J. 
Melich, J. Bosák, R. Hrnčia-
rik, D. Mojžišová, V. Špáni-
ková                 a V. Mojžišová.                                                                                                                                       
      Cenu riaditeľky školy si 
prevzali žiačky 8. ročníka, 
T. Šimková, K.Čarnokyo-
vá,                                 Ž. Ba-
culíková  za skupinovú prácu.                                                                                                                                    
Cenu starostu obce získal Pat-
rik Mlynárik, žiak 4. ročníka.                                                                             
Poďakovanie  patrí nielen 
žiakom, ktorí práce zho-
tovili, ale aj vyučujúcim, 
ktorí boli žiakom nápo-
mocní pri spracovaní  témy.                                                                                                            
Na podujatie boli pozvaní aj 
súčasní “ remeselníci“ našej 
obce. Priniesli žiakom ukázať 
svoje výrobky z kože, dreva, 
sviečky vyrobené z vosku, 

upletené košíky, ušité han-
drové bábiky a iné zaujímavé 
výrobky. Predviedli , ako sa 
spracúva ľan a ako sa pradie 
na kolovrátku.  Verím, že aj 
takýmito aktivitami podpo-
rujeme záujem našich žiakov 
o ľudovú kultúru a tradície v 
našej obci. Všetkým zúčast-
neným a organizátorom patri 
poďakovanie.

V rámci marca- mesiaca 
knihy sme zorganizovali pre 
našich žiakov aj ďalšie podu-
jatia. Bolo to Pasovanie prvá-
kov za čitateľov, Deň ľudovej 
rozprávky v školskom klube 
detí a hodiny informačnej vý-
chovy v priestoroch obecnej 
knižnice. Vyvrcholením ma 
rcových aktivít bude poduja-
tie Noc s Andersenom.  

Mgr. J. Matejkinová, 
školská knihovníčka

ŠKOLA
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Železnica Zvolen – 
Krupina

Úvod
Najdôležitejšie železnič-

né trate v Uhorsku smero-
vali do jej hlavného mesta 
Budapešti. K nášmu okoliu 
boli najbližšie: Uhorská cen-
trálna železnica – Budapešť 
- Vác - Štúrovo – Bratislava – 
Marchegg, dokončená v roku 
1850 a Uhorská severná že-
leznica –Budapešť – Lučenec 
- Zvolen – Vrútky, postavená 
v roku 1872. Po vybudovaní 
sieti hlavných železníc, bolo 
potrebné k ním pripojiť kraje 
nachádzajúce sa vedľa týchto 
prvoradých smerov. Začali sa 
stavať miestne železnice a to: 
Štúrovo – Čata, prevádzka sa 
začala 1. júna 1885. Čata – 
Šahy, prevádzka sa začala 24. 
septembra 1886. Trať Šahy– 
Drégelypalánk–Balassagyar-
mat (Drégeľská Palánka 
– Balážske Ďarmoty), bola 
dokončená 15. augusta 1891. 
Trať Balassagyarmat – Luče-
nec bola postavená 15. sep-
tembra 1896. Tieto miestne 
železnice sa spojili do jednej 
spoločnosti s názvom Miest-
ne železnice v údolí Hrona a 
Ipľa, k ním patrila aj trať Čata 
- Levice.

Príprava 
O postavení trate Šahy 

– Krupina – Zvolen sa uva-
žovalo od roku 1881. Od 
roku 1888 sa mesto Krupina 
začalo cieľavedome snažiť 
o vystavanie tejto železnice. 
Táto snaha bola úspešná a 
dňa 6. apríla 1899 sa začala 
premávka na  Hontianskej 
župnej miestnej železnici 
Šahy - Krupina. Zostávalo 
vybudovať chýbajúci úsek do 
Zvolena. 

Obecní funkcionári a za-
mestnanci obce Dobrá Niva 
pri plnení svojich povinností 
musia niekedy služobne vy-

cestovať. Podľa rozhodnutia 
obecného zastupiteľstva z 
roku 1904 sa pri cestách vla-
kom preplatí cestovanie I. 
triedou richtárovi, notárovi 
a pomocnému notárovi, II. 
triedou členom obecného 
zastupiteľstva a III. triedou 
obecným sluhom.

V roku 1907 sa začala sta-
vať železnica z Vácu do Dré-
gelypalánku, čo opäť podnie-
tilo záujem o dokončenie trati 
do Zvolena. Počítalo sa s dvo-
mi možnými spojeniami a to 
zo Šiah, alebo z Balassagyar-
mat. Ministerstvo obchodu 
vydalo 15. januára 1907 bu-
dapeštianskemu advokátovi 
Lajosovi  Szmikovi dovolenie 
na prípravné práce na stavbe 
železnice Krupina – Zvolen. 
Povolenie na prípravné práce 
bolo vydané aj na trať Balas-
sagyarmar- Modrý Kameň 
– Dobrá Niva – Zvolen, počí-
talo sa s odbočkou v Sáse na 
Krupinu. 

Na cestovateľské zážitky 
vlakom z Krupiny do Šiah 
si mladý Ďurko Slávik, keď 
študoval v Bratislave, spomí-
na takto: „ Konečne sa pohla 
naša „kávová mašina“ trochu 
po termíne. Ale musím Vám 
povedať, že niet takej železni-
ce na široko-ďaleko! Ide ako 
sa jej páči, raz pomaly, raz 
zrýchleno, čaká koľko sa jej 
ráči, ale zato príde ta, kde má 
prísť. I teraz vlak už bol von 
zo stanice, keď jedna ženička 
zbadá, že keď sa za stanicou 
von oknom pozrela, kartička 
jej musela vypadnúť. Dobro-
srdečný konduktor zastavil 
vlak a šiel kartičku hľadať. A 
my, nevediac ešte vtedy o veci, 
nazdali sme sa, že sa už naj-
menej šíny porúchali a nebu-
deme môcť ďalej. No dozve-
diac sa o tomto, náš strach sa 
premenil v nenútený úsmev. 
Len kartička sa predsa nena-
šla, ako nám potom konduk-

tor referoval. Zato sa však 
vlak potom dobre ponáhľal, 
pustil sa celou parou, tak, že 
sme na najbližšej „väčšej“ 
stanici v Nemciach, mohli 
polhodinu „oddychovať“. Po 
dobrej polhodine už sa vlak 
pohýňal,  keď zďaleka vidia 
voz uháňať. Pravda! Museli 
sme pekne zastať a dočkať, či 
niekto v tom voze nebude, kto 
by na vlak vysadnúť chcel. Ale 
sme darmo čakali, voz šiel len 
do poľa za stanicou. Ale i toto 
meškanie sme dohonili a pri-
šli sme do Šiah práve na čas. 
“ Dokiaľ nepremával vlak zo 
Zvolena do Krupiny, muselo 
sa z Dobrej Nivy do Krupiny 
cestovať na voze. Vlakom sa 
potom pokračovalo cez Šahy 
a Štúrovo do Bratislavy.

2.októbra 1907 rokova-
lo obecné zastupiteľstvo za 
prítomnosti Lajosa Szmika 
o podmienkach výstavby sú-
kromnej železnice ZV – KA. 
Lajos Szmik požadoval, aby 
obec ako kmeňový účastník 
projektu, vložila vklad vo výš-
ke 60 000 korún. V rozprave 
podal Ján Slávik návrh, ak 
by mala železnica viesť do 
Pliešoviec, tak by sa vložilo 
len 40 000, ak by išla mimo 
Pliešoviec, vklad by ostal 60 
000 korún. Obec by si mu-
sela zobrať pôžičku vo výške 
50 000 korún, splatnú na 50 
rokov a istenú nehnuteľnos-
ťami. V roku 1907 je majetok 
obce stanovený na hodnotu 
315 557 korún a 64 filierov. 
Lajos Szmik informoval, že 
železničná stanica by bola v 
prvom rade stanicou náklad-
nou. 

8. júla 1908 bola obecné-
mu zastupiteľstvu prednese-
ná správa v záležitosti zria-
denia železnice. Na základe 
príkazu tajomníka železníc 
Dr. Gézu Ádáma sa 1. júla ro-
kovalo na mestskom úrade vo 

Zvolene o výstavbe železnič-
nej trate Zvolen – Krupina. 
Porady sa za obec zúčastnili: 
Štefan Brza, richtár; Ľudo-
vít Greššo, notár a Vojtech 
Frommeyer, r. k. farár a 
poslanec. Železnica má viesť 
v smere od Krupiny, cez lúky 
Bariny, Zámlynie, popri ceste 
tak, že stanica bude na lúke 
Trávniky, v susedstve lesnej 
škôlky a na oráčine smerom k 
Podzámčoku, po pravej stra-
ne štátnej cesty. 

Železnicu ZV – KA mala 
vystavať firma Armin Pallos 
z Budapešti, ale pre nedosta-
tok peňazí sa s výstavbou ani 
nezačalo. 

11. júla 1909 prišiel prvý 
vlak z Budapešti do Krupiny. 

Zvolenské noviny v roku 
1912 vo svojom 1. čísle  napí-
sali: „ Železnica medzi Zvo-
lenom a Krupinou sa chystá 
už vyše 10 rokov. Už viac ráz 
vymerali železničnú trať, no-
tári patričných obcí si už nie 
raz pokazili žalúdky na ban-
ketoch, ktoré boli v radosti 
nad touto železnicou uspo-
riadané, a železnicu ešte vždy 
nemáme. Doposiaľ mal povo-
lenie na potrebné predpráce 
pešiatiansky advokát Ludvik 
Szmik. Zpozdilosť tohto sa 
už ale aj mestu Krupina zne-
páčila a mestský výbor na 
svojom poslednom zasadnutí 
vypovedal, že povolenie na 
potrebné predpráce vykoná 
pre seba a chytí sa tuho do 
postavenia železnice. Zve-
daví sme, ako bude v tomto 
pokračovať mesto Krupina. 
Isté je však to, že by uskutoč-
nenie tejto veľmi potrebnej 
železnice mala napomôcť aj 
stolica zvolenská, ktorá na 
Horehroní každú železnicu 
napomohla, a voči tejto pre-
chováva takú neodôvodnenú 
úzkoprstnosť“.

V roku 1912 riaditeľstvo 

HISTORICKÉ OKIENKO
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železníc vyhodnotilo železni-
cu ZV – KA ako nerentabilnú. 
Až v roku 1914 sa prípravné 
práce stavby znovu nádejne 
rozbehli, ale boli prerušené 
vypuknutím prvej svetovej 
vojny. Až 12. novembra 1917 
bolo vydané povolenie na prí-
pravné práce a tieto úspešne 
pokračovali aj v roku 1918.

Po vzniku ČSR bol v roku 
1920 prijatý zákon o stavbe 
15 nových železničných tratí 
na finančné náklady štátu. V 
novinách Slovenský týžden-
ník z 5. októbra 1922 sa v 
článku Politický prehľad do-
čítame, že: „ Preto zakročil v 
posledných dňoch náš posla-
nec Milan Hodža a hlavný 
tajomník agrárnej strany pre 
Slovensko Juraj Slávik, aby 
vláda prikročila konečne ku 
stavbe projektovaných želez-
níc. Naši zástupcovia dostali 
uistenie, že vláda ku stavbám 
železníc skutočne prikročí. 
Po krupinskej železnici príde 
na rad železnica Handlová – 
Horná Štubňa“. 

Výstavba
Pôvodne trasa železnice 

mala byť vedená najkratšou 
vzdialenosťou cez Dobrú 
Nivu a Babinú do Krupi-
ny. Príslušné úrady určili, 
že železnica sa bude stavať 
oblúkom cez Pliešovce. V 
prospech tejto zachádzky 
rozhodli veľké jarmoky na 
jatočný dobytok, kde sa pred-
pokladala táto ponuka dobyt-
ka: kone 100 ks, hovädzí  do-
bytok 900 ks, ošípané 350ks 
a ovce 150ks. V Pliešovciach 
sa jarmoky konali osemkrát 
do roka, v Dobrej Nive štyri-
krát. Tento jatočný dobytok 
nakupovali mäsiari z českých 
priemyselných miest. Treba si 
uvedomiť, že vtedy diaľková 
automobilová doprava ešte 
vôbec nebola.

Uznesenie ministerskej 
rady zo dňa 29. septembra 
1922 povolilo zabrať po-
zemky pod stavbu železnice 
ešte pred ich vykúpením.  V 
chotári obce Dobrá Niva štát 
zabral pozemky od 267 maji-
teľov, o celkovej výmere 13,3 
ha. Uznesením okresného 
súdu vo Zvolene dňa 12.mája 
1928 boli tieto pozemky na 
základe kúpnopredajných 
zmlúv zapísané do vlastníc-
tva štátnej železničnej správy.

Zásluhou Juraja Slávika 
Neresnického sa po vzniku 
ČSR začala budovať želez-
nica Zvolen – Krupina ako 
prvá. Stavenisko železničnej 
trate bolo rozdelené na päť 
stavebných úsekov tak, aby 
sa na každom úseku pre-
miestnil približne rovnaký 
objem zeminy a muriva. Dňa 
3. januára 1923 sa začalo 
pracovať na prvom úseku pri 
Zvolene a 6. marca 1923 na 
piatom úseku pri Krupine. V 
zárezoch vykopaná zemina 
sa premiestňovala smerom 
dolu, kde sa vysýpala a vzni-
kali násypy. Robotníci zemi-
nu kopali ručne krompáčmi 
a nakladali ju lopatami do 
malých vozíkov (hutníkov). 
Plné huntíky ručne tlačili po 
úzkorozchodných koľajni-

ciach smerom dolu a prázdne 
hore. V Dobrej Nive sídlila 
stavebná firma Ing. Rosen-
berg a Ing. Hradecký z Brna, 
stavajúca úsek č. 2 s rozsa-
hom zemných prác 140 534 
m3 a kameňomurárskych 
prác 10 572 m3.Na celú stav-
bu sa kameň, andezit rôzne-
ho sfarbenia, ťažil v lomoch, 
ktoré sa otvorili vedľa stava-
nej železnice. Štrk a piesok sa 
získaval drvením lomového 
kameňa. Okrem železnič-
ného spodku sa murovali aj 
oporné múry, zárubné múry, 
obkladové múry, nadchody a 
podchody, priepusty, mosty, 
dva viadukty a prerazili sa 
dva tunely. Všetky vo vynika-
júcej kvalite a ani po skoro sto 
rokoch nie sú v havarijnom 
stave, ako býva u nás zvykom 
u oveľa mladších stavebných 
diel.  Stavebné mechaniz-
my sa používali len vo veľmi 
malej miere a to úzkokoľajné 
mašinky na ťahanie hutníkov 

so stavebným materiálom. 
Na jednom úseku pracova-
lo naraz až 700 robotníkov, 
ktorí sem za prácou prišli z 
celého Slovenska. Ubytovali 
sa v okolitých dedinách, spá-
vali na slame v humnách, pod 
cieňami, alebo v kolibách a 
zemľankách, ktoré si urobili 
priamo pri trati.

Dňa 12. mája 1924 začali 
robotníci na 3. stavebnom 
úseku Pliešovce a čiastočne aj 
na 2. stavebnom úseku Dob-
rá Niva štrajkovať za účelom 
zvýšenia miezd. Asi päťsto 
štrajkujúcich robotníkov 
sa snažilo strhnúť k štrajku 
aj robotníkov z ďalších sta-
vebných úsekov. Na žiadosť 
stavbyvedúceho minister-
ského radu Pavlíčka zo Zvo-
lena, četníci povolaní z Dob-

rej Nivy im v tom zabránili 
a zhromaždenie rozohnali, 
lebo sa dalo očakávať roz-
šírenie štrajku. Štrajkujúci 
robotníci sa nedopustili ná-
silností a ani četníci nepoužili 
strelné zbrane. Nebol nikto 
zatknutý, lebo organizátorov 
štrajku sa nepodarilo zistiť. 
Štrajkujúci požadovali zvý-
šenie hodinovej mzdy z 2 Kč 
50 halierov na 3 Kč a zníženie 
pracovnej doby z 10 hodín na 
8 hodín. Robotníci stáli pred 
kanceláriou stavebnej firmy 
a vyhrážkami sa dožadovali 
splnenia svojich požiadaviek 
poukazujúc na to, že na iných 
úsekoch je mzda 3 Kč/hod. 
Dostali odpoveď, že staveb-
ná firma im nemôže zvýšiť 
mzdu, lebo od ministerstva 
železníc nemá sľúbené viac 
peňazí. Ďalej, že vyplácanie 
rovnakej hodinovej mzdy 
na všetkých úsekoch nie je 
možné pre rôznu stavebnú 

náročnosť a tempo prác, ako 
aj pre rôzne drahotné úrovne 
v mestách a na dedinách. 13. 
mája robotníci nastúpili do 
práce. Na mzdách bolo vy-
platené asi 25 miliónov Kčs. 
Robotníci pri lámaní skál v 
kameňolomoch zarábali 4,60 
Kčs, murári 5,40 Kčs a tesári 
5,60 Kčs za hodinu.

Pri pozemných stavbách 
sa dbalo na ich prevádzkovú 
účelnosť, požiadavky vyho-
vujúceho bývania, zohľadňo-
vali sa miestne pomery a ráz 
kraja. 

Pri už jestvujúcej stanici 
Zvolen bola postavená dvoj-
podlažná budova pre kance-
lárie stavebnej správy a byty 
pre zamestnancov.

Na požiadavku obcí Bre-
ziny a Podzámčok o zriadenie 
zastávok, železničná sprá-
va posunula stanicu Dobrá 
Niva bližšie smerom k Zvo-
lenu. Časom sa ukázalo, že 
to nebolo dobré riešenie, lebo 
v roku 1935 bola otvorená 
zastávka Podzámčok a po 
druhej svetovej vojne ešte za-
stávky Breziny a Michalková. 
Zastávka Bzovská Lehôtka 
bola otvorená 1. marca 1942.

V Dobrej Nive boli posta-
vené: 1.Staničná budova s ča-
kárňou, úradnými miestnos-
ťami a bytom pre prednostu 
stanice so všetkým príslušen-
stvom. 2.Obytný dom s tromi 
bytmi. Každý byt mal samo-
statný vchod a samostatné 
príslušenstvo. 3.Skladište 
pre tovar. 4.Traťový dom. 
5. Strážny domček č.6. mal 
obytnú kuchyňu a izbu. Ku 
každému bytu patrili hos-
podárske stavby: chliev pre 
ošípanú, kurín pre hydinu a 
senník. Práčovňa v staničnej 
budove bola umiestnená ved-
ľa staničných záchodov a v 
obytnom dome pri hospodár-
skych staviskách. V peci na 
pečenie chleba sa dali upiecť 
štyri bochníky. 6. Vodáreň 
pre stanicu Dobrá Niva. Na 
brehu Neresnice sa vyko-
pala a vybetónovala studňa 
hlboká 16 m. V tej hĺbke sa 
dosiahla spodná bakteriolo-
gicky nezávadná  pitná voda. 
Voda zo studne sa tlačila po-
trubím do betónového vodo-
jemu nad stanicou. Z vodoje-
mu sa viedla k dvom vodným 
žeriavom na plnenie vody pre 
parné rušne, do staničnej bu-
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dovy, obytného domu a traťo-
vému domu, i k výtokovému 
stojanu pitnej vody na nástu-
pišti pre cestujúcich. Obytná 
budova bola asi v roku 1985 
zbúraná a na jej mieste vznik-
la príjazdová cesta, aby tanky, 
ktoré sa vykladali a nakladali 
z nákladných vagónov na sta-
nici, nemuseli vychádzať na 
štátnu cestu č.66. Tanky pre-
chádzali po Hornej ceste cez 
dedinu a po Starej hradskej 

do vojenského priestoru Lešť.
V stanici Krupina bola k 

stanici pristavaná prijímacia 
budova, vodáreň, prízemná 
obytná budova, hospodárske 
stavania a rampa na naklada-
nie dreva.

Šesť mostov
Viadukt „v Barinách“ po 

dobronivský „Šesť mostov“ 
na železničnej trati Zvolen – 
Krupina postavila v rokoch 

1923 – 1924  stavebná firma  
Ing. B.  Hollman - Ing. B. Ba-
buška Praha, ktorá stavala aj 
celý stavebný úsek č.3. Via-
dukt „Šesť mostov“ stojí v km 
15,8 – 9 nad údolím potoka 
Neresnica. Dĺžka viaduktu je 
83 m, výška 13,5  m a 6 klenu-
tých otvorov má svetlosť 11 
m. Pôdorys viaduktu je pria-
my a čiastočne zaoblený s po-
lomerom 300 m. Teleso via-
duktu je z ubíjaného betónu 
a obmurované hrubo kresa-
ným, kamenným obložením. 
Klenby sú tiež z ubíjaného 
betónu a s kamenným oblo-
žením čelných vencov. Proti 
prenikaniu dažďovej vody 
do vnútra stavby sú klenby 
zvnútra chránené medeným 
plechom. Za tie desaťročia na 
viadukte Šesť mostov nebolo 
nutné vykonať ani jednu väč-
šiu stavebnú opravu.

O Dobronivskom via-
dukte sa píše v knihe Mosty 
na území Slovenska na s. 88 

od autora Ing. Petra Paulík, 
PhDr. vydanej v roku 2012.

Popis obrázkov:
1.Obytný dom v stanici 

Dobrá Niva. Výkres z fondu 
Štátneho archívu Zvolen.

2. Presun úzkokoľajného 
motorového „rušníka“ po 
dočasnom drevenom mostí-
ku na pracovisko. Robotníci s 
drevenými pákami.

3.Viadukt Šesť mostov 
počas výstavby. Na viadukte 
robotníci tlačia huntíky. Dole 
kamenné kvádre na obklada-
nie betónového jadra. Vzadu 
drevený barak.

4. Dohotovený viadukt 
Šesť mostov. Dole zregulo-
vaný potok Neresnica. Na 
viadukte robotníci montujú 
zábradlie. Fotografie zo zbie-
rok Železničného múzea SR 
v Bratislave.

Pokračovanie v ďalšom 
vydaní novín.

Ján Polc

Zač. Zač. Zač. Zač.
Kolo Dátum Deň Rozpis záp. Rozpis záp. Rozpis záp. Rozpis záp.
14. 26.03.2022 SO Babiná - Terany (15K) 15:00

27.03.2022 NE D.Niva - Bacúch 15:00
01.04.2022 Pliešovce - D.Niva 16:00

15. 02.04.2022 SO Babiná - Pliešovce B (16K) 15:30
03.04.2022 NE Brezno - D. Niva 15:30
06.04.2022 Krupina - D.Niva 16:00

16. 09.04.2022 SO
10.04.2022 NE D.Niva - Hriňová 15:30 Sliač B - Babiná (17K) 15:30
15.04.2022 D.Niva - Zvolen B 16:00

17. 16.04.2022 SO  Lad.Vieska-D.Niva 16:00 voľno
17.04.2022 NE

18. 23.04.2022 SO voľno
24.04.2022 NE D.Niva - Sl.Ľupča 16:00

19. 30.04.2022 SO
01.05.2022 NE Selce - D.Niva 16:30 H.Tesáre - Babiná (20K) 16:30

20. 07.05.2022 SO Babiná - Senohrad (21K) 16:30 D.Niva - Bzovík 10:00
08.05.2022 NE D.Niva - Dudince 16:30

21. 14.05.2022 SO Babiná - Terany (22K) 16:30 D.Niva - Hriňová 10:00
15.05.2022 NE Jakub - D.Niva 17:00

22. 21.05.2022 SO Pliešovce B - Babiná (23K) 17:00 Sebechleby - D.Niva 10:00
22.05.2022 NE D.Niva-Hliník n/Hronom 17:00

23. 28.05.2022 SO H. Nemce - D.Niva 17:00 Babiná - Sliač B (24K) 17:00 D.Niva - Zvolen B 10:00
29.05.2022 NE

24. 04.06.2022 SO D.Niva - Očová 10:00
05.06.2022 NE D.Niva - Krupina 17:30 voľno

25. 11.06.2022 SO Bzovík - D.Niva 17:00
12.06.2022 NE D.Niva - Hrochoť 17:30 voľno

26. 18.06.2022 SO Babiná - H.Tesáre  (27K) 17:30 Očová - D.Niva 10:00
19.06.2022 NE Sásová - D-Niva 17:30
25.6.2022 SO D.Niva - Bzovík 10:00
26.6.2022 NE Senohrad - D.Niva (28K) 17:30

OŠK Babiná

ROZPIS
majstrovských zápasov vo futbale OŠK Dobrá Niva + OŠK Babiná - súťažný ročník 2021 - 2022

JAR 2022 Dospelí A -V.liga sk."C" MO U11-ZvolenDospelí B - VII.liga Zvolen MO U19 Zvolen

OŠK Dobrá Niva A                    

ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Február  2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 2     Odhlásení z trvalého pobytu: 2
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 1
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 28. 2. 2022: 1837


